5. *Et dixit Moses: Sic dicit Iehova.* Dixi nuper non ante digressum fuisse Mosen a Pharaone donec ultimae cladis nuncium pertulisset. Haec igitur denunciatio cum superiore sermone uno tractu contexta

fuit. Unde apparet quam intrepide exceperit Moses tyranni minas dum ultro occurrit, et absentis se victorem proxima nocte fore gloriatur caede primogeniti filii. Nec dubium est quin terrore obstupefactus fuerit Pharaeo, ut tam aspere repulsus saluum dimiserit prophetam. Certe ut acerbissimum doloris vulnus infixit tam libera comminatio ita furiosi tyranni crudelitatem accendere potuit nisi idem Deus qui servum sum instruxerat admirabili constantia, impetum saevae bestiae fregisset. Caeterum cur Deus poenam de filiis exigens, patres, quorum gravior erat culpa, in aliud tempus distulerit: cur etiam vindictam exercens in bruta animalia pepercerit hominibus, nostrum non est curiosius disputare: quia Deo, cuius incomprehensibilis sapientia sensus omnes humanos absorbet, praescribere nefas est quem in iudiciis suis tenere debeat modum. Certe pueros et bestias ad supplicium trahendo, palam repraesentavit scelestis potentiae suae contemptoribus quid ipsi essent meriti. In primo gradu poenae statuitur Pharaonis primogenitus, qui futurus erat regni successor: deinde adiungitur tota plebs ignobilis. Nam ancillae quae molas trusatiles versabant infimum tenebant locum et contemptissimum: sicuti apparet non solum ex veteribus poetis, sed ipsius scripturae testimonio 1. Sam. 8, 16. Si quibus placeat analogia inter hanc plagam et iniustam tyrannidem, qua filium Dei primogenitum afflixerant Aegyptii, non repugno. Rursus autem inter Aegyptios et populum suum discernit Deus, ubi in maximo illorum tumultu hunc quietum et tranquillum fore asserit. Huc enim pertinet figura, Non movebit canis linguam suam: quia minimos quosque nocturnos motus solent excipere canes suo latratu. Porro etsi non semper apparet talis discretio inter fideles et incredulos, quin potius utrosque simul pares involvunt poenae, ipso tamen exitu longa distantia separat Deus alios ab aliis. Itaque haec felicitas excidere nobis nunquam potest, quod scimus miscris quaslibet nobis in salutem cedere, quos semel beneplacito suo complexus est.

8. *Descendentque omnes hi servi.* Hactenus verba Dei retulit Moses, nunc in persona sua loqui incipit ac denunciat, iussu Pharaonis venturos ex aula nuncios, qui ultro et suppliciter postulent quod negabat ille de exitu. Haec tanta verborum asperitas non leviter sauciavit tyranni animum. Tantundem enim fuit ac si dixisset, hactenus tibi frustra supplicavi ut populum Dei abire sineres, nunc, velis nolis, libere exibo, neque tamen nisi abs te et tuis rogatus. Summi enim beneficii loco duces quod nunc tibi est intolerabile. Quod deinde narrat, se exisse in excoandescencia irae, vel ira vehementi, hinc colligimus Dei servos etiam quum probe et fideliter officium suum exercent, scelereum indignitate sic offendi ut minime vacui sint iracundiae af-

fectu. Nec vero dubium est quin spiritus impulsu ita efferbuerit Moses. Verum, ut natura sumus nimium praecipites ad impetuosos affectus, diligenter cavendum est ne indignatio modum excedat. Zelum hunc cuius fit mentio, accendit spiritus in corde Mosis, sed simul moderatus est, ne qua admixta esset passio turbulenta. Quoniam vero fieri potest ac saepe contingit ut fideles, dum feruntur pio zelo, non satis tamen sibi temperent nec se contineant intra fines, petendus est a Deo mansuetudinis et rectitudinis spiritus, qui omnes excessus fraenet. Documento tamen est ira Mosis: Deum nolle nos segniter aut frigide exsequi quas mandat partes: ideoque nihil magis praeposterum Cynicis quibusdam, qui dum iocose et per lusum philosophantur de pietatis doctrina, et suis ludibriis protervisque diceriis pungunt servos Dei, eorum vehementiam derident quae summam potius laudem meretur.

9. *Dixerat autem Iehova ad Mosen.* Videtur esse causae redditio cur tantopere exarserit Moses, nempe quia praemonitus fuerat negotium sibi esse cum homine perditio ac desperato. Ergo ubi post tot conflictus videt tyranni audacia et furore sperni Dei imperium, in ultima dimicatione erumpit gravior indignatio: praesertim quia ante oculos versatur monstrum illud detestabile, tantum audere vas fictile et testaceum ut indomita pervicacia Deum lacessat. Finem vero tam durae obstinationis praedixerat Deus Mosi (quemadmodum ante vidimus) ne toties repulsam passus, unquam fatisceret. Poterat enim alioqui obrepere non levis tentatio, cur Deo placeret cum homine mortali frustra confingere. Et absurdum erat non posse coelesti virtute vel domari, vel frangi humani cordis duritiam. Pronunciat itaque Deus se hoc modo consulere gloriae suae quam illustrare velit pluribus miraculis. Ideo proximo versu rursus subiicit, roboratum ab ipso Deo fuisse cor Pharaonis: quo significat, non nisi Deo sciente et volente tanta pervicacia restitisse tyrannum quo magis esset admirabilis liberatio.

EX CAP. XII EXODI.

21. *Vocavit ergo Moses omnes seniores Israel, et dixit ad eos: Extrahite et tollite vobis pecudem pro familiis vestris, et mactate Pesah.* 22. *Accipietis quoque fasciculum hyssopi, et intingetis in sanguine qui erit in pelvi, et proicietis in superliminare et in utrumque postem de sanguine qui erit in vase. Vos autem non egrediemini quisque ex hostio domus suae usque mane.* 23. *Et transibit Iehova ad percutiendam Aegyptum: ubi autem viderit sanguinem in*

superliminari et in duobus postibus, tunc transiet Iehova ianuam illam, neque permittet vastatorem ingredi domos vestras ad percutiendum. 24. Et observabitis sermonem hunc in edictum, tibi et filiis tuis usque in saeculum. 25. Et quum ingressi fueritis terram quam dabit Iehova vobis, sicut pollicitus est, tunc observabitis cultum hunc. 26. Et erit quum dixerint vobis filii vestri: Quis est cultus hic vester? 27. Tunc dicetis, haec est oblatio Pesah Iehovae, qui transiit domos filiorum Israel in Aegypto, quum percuteret Aegyptum, et domos nostras liberavit. Et incurvavit se populus, et adoravit. 28. Abierunt itaque et fecerunt filii Israel sicut praeceperat Iehova Mosi et Aharoni, sic, inquam, fecerunt.

Quae ab initio capitis hucusque retulit Moses, quia spectabant ad perpetuam legis doctrinam, nunc omisi: postea inseram suo loco. Etsi autem hic quoque de paschatis observatione Deus praecipit, contexere tamen in historia visum fuit: quia non simpliciter hic docet Moses quid Deus saeculis omnibus a populo suo servari velit, sed quid semel exegerit narrat. Monendi enim sunt lectores, quaedam temporalia esse praecepta, quaedam vero perpetua, quorum eadem est cum lege ratio. Cuius rei dilucidum et familiare exemplum in hoc capite perspicere licet. Hactenus enim exposuit Moses quae legitima esset quotannis per omnes aetates paschatis observatio: nunc vero historice tantum commemorat, nocte qua egressus est populus, populum celebrasse pascha ex Dei mandato. Itaque leviter perstringam quae hic secundo loco repetuntur: quia commodior plenae explicationis locus erit ubi ventum fuerit ad legis doctrinam. Vox ipsa פסח transitum significat, non populi, (ut falso multi putarunt) sed Dei ipsius, qui domos Israelitarum immunes praeteriit, quum primogenita occideret in tota Aegypto. Quia ergo ira Dei quae tunc instar diluvii operuit totam Aegyptum, Israelitas reliquit intactos, memoriale transitus sui instituit quo salvi et incolumes steterant in publica totius regionis clade. Transiisse quidem etiam per Aegyptios dicitur, quos primogenitis orbavit: sed diverso modo, quia electis suis pepercit, ac si procul remoti essent, vel tutis latebris protecti.

21. *Et vocavit Moses seniores.* Dirigitur peculiariter sermo ad seniores, quem deinde in vulgus proferant. Neque enim simul exaudiri poterat in tanta multitudine. Quamvis autem foeda esset populi dissipatio sub dira illa tyrannide, voluit tamen Deus aliquas ordinis reliquias manere, nec passus est omni gubernatione destitui quos sibi adoptaverat. Valuit etiam haec ratio ad fovendam unitatem, ne electum Abrahae semen diffunderet. Hic autem tantum disserit Moses de sanguinis aspersione: quia de esu agni iam concionatus fuerat. Iu-

bet ergo fasciculos hyssopi intingi sanguine qui vase exceptus fuerit, et ita cuiusque superius limen et ambos postes aspergi. Quo signo testatus est Deus se a communi interitu eripere populum, quia sanguinis nota discerneret ab impiis. Nam Israelitas commonefieri oportuit, primum sacrificii expiatione se eximi a plaga, et domos suas servari intactas: deinde ita sibi sacrificium prodesse si eius insigne conspicuum apud ipsos exstaret. Alibi videmus agnum paschalem typum fuisse Christi, qui morte sua patrem nobis placavit, ne pereamus cum reliquo mundo. Sed iam olim voluit sub lege veteribus testatum facere, se non aliter illis esse propitium. Minime vero dubium est quin visibili hoc symbolo mentes eorum extulerit ad verum et coeleste exemplar, quod a legalibus caeremoniis separare absurdum esset ac nefas. Quid enim magis puerile quam sanguinem pecudis opponere adversus Dei manum, vel inde petere salutis materiam? Ostendit ergo Deus non alio quam sacrificii respectu Israelitis parcere. Unde sequitur, sub hoc ritu propositam illis fuisse Christi mortem, quae sola discrimen statuebat inter ipsos et Aegyptios. Verum simul docuit nullum ex fuso sanguine sperandum esse fructum absque aspersione. Non quod externa et visibilis aspersione quidquam utilitatis afferat, sed quia familiari ritu utile fuit rudes quasi in rem praesentem adduci, ut spiritualiter implendum esse sciant quod subiicitur eorum oculis. Sanguine Christi animas nostras per spiritum aspergi, ex Petro notum est (1. Pet. 1, 2). Huius rei proposita fuit imago in fasciculo hyssopi: quae herba eximia vi purgandi pollet, ideoque et aliis sacrificiis adhibita fuit, ut postea suis locis videbimus.

23. *Et transiit Iehova.* Vetat nocte egredi, ne se permisceant Aegyptiis, sed quieti deliteant sub sanguine. Quo signo admoniti fuerunt se quoque expositos esse exitio, nisi sanguine protecti ab incredulis se disiungerent. Postea additur promissio, modo se contineant sub custodia sanguinis transitorum angelum ne quid noxae infligat: quia Deus aedes ita signatas pro suis agnoscat. Quo iterum repetitur illud, eos demum salvos fore sanguinis beneficio, qui eo se aspergere non neglexerint: quia sola fides salutem hostiae mactatione partam nobis confert. Vastator hic indubie vocatur angelus, quem Deus affligendae Aegypto praefecerat. Etsi autem saepe per malos angelos exsequitur sua iudicia, colligitur tamen ex aliis locis hunc fuisse unum ex electis, qui et idem sub Christo capite liberationis populi minister fuit.

25. *Quum ingressi fueritis terram.* Nunc adiungit ritum fore annum, ne unquam intercidat tam singularis gratiae memoria. Sed quoniam mandatum datur de continua sabbathi observatione, eius explicationem in alium locum magis opportunum differo.

Nisi quod in transcurso notandum est, signo annecti beneficii praedicationem: quia alioqui frigida et insulsa fuisset actio. Patres ergo vult Deus praecones esse apud filios, ut redemptionis cognitio per manus tradita in omnes aetates vigeat. Nomen עֶרֶב perperam quidam interpretati sunt opus, quia potius sumitur pro cultu: sicuti plurimis locis Deo servire tantundem valeat atque ipsum colere. Et nos gallice, quidquid ad pietatis exercitia pertinet servitium Dei vocamus. Tandem subiicit Moses, populum solenni adoratione professum esse fidem et obedientiam. Hoc quidem iam a principio fecerant, sed parum constanter: quia rebus adversis turbati ab officio desciverant. Nunc ergo corrigunt illam ingratitude culpam. Ideo non tantum capitis gestu declarant, sed re ipsa comprobant serium suum affectum. Diserte enim exprimitur, sedulo fecisse quidquid mandatum erat.

29. *Et factum est in medio noctis ut percuteret Iehova omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito Pharaonis sedente super solium eius, ad primogenitum captivi qui erat in carcere: et omne primogenitum bestiae.* 30. *Surrexit ergo Pharaeo nocte, ipse et omnes servi eius, et omnes Aegyptii: fuitque clamor magnus in Aegypto, quoniam nulla erat domus ubi non esset mortuus.* 31. *Vocavitque Mosen et Aharon nocte, et ait: Surgite, et exite e medio populi mei tam vos quam filii Israel: ite et servite Iehovae secundum sermonem vestrum.* 32. *Etiā greges vestros, etiā armenta vestra accipite, sicuti dixistis: et ite, ac benedicite etiā mihi.* 33. *Et vehementer instabant Aegyptii erga populum ut festinanter eos emitterent e terra: quia dicebant: Omnes sumus mortui.* 34. *Tulit ergo populus conspersionem suam antequam fermentaretur, cibos suos ligatos in vestibus super humerum suum.* 35. *Fecerunt autem filii Israel secundum sermonem Mosis, ut postularent ab Aegyptiis vasa argentea, et vasa aurea, et vestes.* 36. *Et dedit Iehova gratiam populo in oculis Aegyptiorum, et commodaverunt eis: itaque spoliaverunt Aegyptios.* 37. *Profectique sunt filii Israel e Ramesses in Sucoth circiter sexcenta millia peditum et quidem virorum, praeter parvulos.* 38. *Atque etiā mixtio multa ascendit cum eis, et pecudes et boves, pecus copiosum valde.* 39. *Et coxerunt conspersionem quam extulerant ex Aegypto, placentas infermentatas, quia non erat fermentatum, eo quod erecti fuissent ex Aegypto, nec potuissent morari, ideoque cibum non paraverant sibi.*

29. *Et factum est in medio noctis.* Ne obscura sit in hoc miraculo Dei manus tam in servando populo, quam in exercenda contra Aegyptios vindicta, eius virtutem multis circumstantiis illustrat Moses. Nam et media nocte stragem editam fuisse narrat: quod tempus a Deo fuerat praefixum. Deinde addit,

primogenitos omnes fuisse percussos, a filio regis usque ad filium servi qui erat in carcere. Nam proverbiali figura contemptissimos sic vocat, quum prius dixisset: Usque ad filium ancillae quae molam versat in pistrino. Fieri enim aliter quam singulari miraculo non potuit ut singulas domos sine exceptione haec clades afficeret eadem hora, praesertim quum ad pecora usque grassata sit. Tertio commemorat, uno momento expergefactos fuisse omnes Aegyptios, et manifeste convictos esse ut scirent Deum Israelis sibi esse infestum. Quarto, Pharaonem suppliciter rogasse ut Moses celeriter populum educeret: imo etiam importune coegisse. Nec tamen claris adeo et solidis documentis cohibita fuit quorundam improbitas et petulantia quin suis mendaciis hoc memorabile Dei opus obruere conati sint. Satis superque notae sunt calumniae quas refutat Iosephus contra Appionem grammaticum: et apparet ex Iustino, passim receptas fuisse. Nec vero mirum est diabolum quibuscunque potuit artificiis incubuisse ut varias fabulas miscendo, ex animis hominum deleret ecclesiae redemptionem. Sed in hoc quoque enituit admirabile Dei consilium, quod futilitas harum nugarum, quamvis nemo coarguat, per se evanescit. Forte non fuit profanis scriptoribus propositum mentiri, quum frivolas ineptias de Iudaeis retulerunt. Voluit enim haud dubie Strabo veram de origine circumcisionis historiam tradere, quum stulte fabulatus est et sine colore. Nec vero Cornelius Tacitus, quamvis maligno et virulento animo scriberet, pudorem suum data opera prostituit. Sed quum Satae impulsu obscurarent Dei gloriam, caecitate et amentia percussi sunt, ut a pueris quoque deprehendi queat ridicula ipsorum vanitas: ex qua tamen elicere quasdam veritatis scintillas licet: quia passus non est Deum tam memorabile opus suum prorsus exstingui, cuius praecones fuerunt caeci illi, quorum opera ad suffocandam eius memoriam usus est diabolus.

31. *Vocavitque Mosen.* Non est probabilis servos Dei fuisse accersitos ut rursus venirent in regis conspectum: sed ex praedictione Mosis petendus est huius loci sensus. Vocasse igitur dicitur Pharaeo quos, missis aulicis proceribus, ad discessum compulit. Quod etiam contextus satis probat: quia paulo post subiicitur, violenter coactos fuisse Israelitas ab Aegyptiis ad subitum discessum. Quamvis ergo Mosen nunquam viderit Pharaeo, ex quo malum minatus fuerat si rursus ad se veniret, nihil tamen absurdi si dicitur ad se vocasse, dum pro imperio suos proceres ad eum ablegavit. Caeterum hominis anxii et trepidi perturbatio ad vivum exprimitur his verbis: Surgite, egredimini, etiam vos, etiam filii vestri, ite, colite Iehovam: etiam pecora vestra, etiam boves vestros accipite, sicut loquuti estis. Neque enim minus attente cavet ne quid remorae

sua cunctatione ingerat: quam ante solers fuerat ad licitandum. Dum ergo festinanter abscindit omnes exceptiones, hinc se prodit hominis mutatio, quia ferreum pectus idem Deus qui antea obdurerat, nunc confregit. Hinc etiam clamor ille desperationis index: Omnes sumus mortui: hinc facilitas in danda ultro suppellectile, ut spoliis ornent quos ante expilaverant. Neque enim frustra repetit, a coelesti instinctu manasse hunc favorem: quia nunquam tanta in praedonibus fuisset liberalitas ut ultro proferrent quidquid erat domi pretiosum, et filiis Israel porrigerent iam ad profectionem accinctis, quos sciebant ob tot iniurias iure sibi esse infestos. Ut autem ita propensi essent filii Israel ad parendum, qui prius vel tardi, vel inconstantes, vel morosi, vel prae fracti fuerant, spiritus directione factum est, quae momento corda eorum flexit: ut optime novit Deus omnes opportune agendi articulos.

37. *Profectique sunt.* Quanquam latius fuisse dispersos credibile est, quum regio illa tantam multitudinem capere non posset, praesertim quum simul habitarent Aegyptii: quia tamen superstes manebat promissionis memoria, unde spes aliqua redemptionis semper apud eos residua erat, non mirum est si cum magno incommodo angustiis constringi maluerint quam alias sedes quaerendo descendere a corpore. Proprium quidem hoc fuisse gentis domicilium etiam ex superioribus patet, ubi narravit Moses ad serviles operas fuisse coactos, ut extruerent illic urbes munitas, quae scilicet eos includerent quasi sub custodia. In numero hominum quem recenset, incredibile gratiae Dei miraculum commendat in augenda et propaganda sobole. Ita refutatur impiorum protervia, qui sibi ad subsannandi materiam sufficere putant, non potuisse naturaliter tam exiguo tempore ingentem populum emergere ex una domo. Itaque plenis buccis sacrilegos suos risus evomunt. Quasi vero simpliciter narret Moses quid contigerit, ac non potius singularem Dei potentiam extollat in augenda repente ecclesia. Atqui scimus non magis difficile fuisse totius mundi opifici in una gente multiplicanda superare naturae ordinem, quam a primo exordio ex viro uno et muliere repente producere multos populos: deinde post diluvium miris incrementis reparare humanum genus. Iam haec peculiaris ecclesiae conditio est, ut in ea gignenda et servanda insolitam virtutem Deus exserat, ut a communi hominum ratione separaretur. Etsi enim peregrinatur in terra, coelestis tamen quodammodo eius natura est, ut clarius in ea refulgeat opus Dei. Itaque nihil mirum si praeter usitatum morem quasi ex nihilo emergat, si crescat eodem modo, et continuos faciat progressus. Tale etiam exemplar nobis pingit Paulus 4. ad Rom. capite in Abrahae persona. Sicuti vero stuporem suum in scelestis audacia produunt impii Dei con-

temptores, qui ex suo sensu et communi ratione aestimant hoc Dei opus: ita rursus ineptiunt qui student philosophicis rationibus Mosen defendere, cuius longe diversum fuit consilium, nempe ut doceret non fuisse promissiones irritas: Multiplicabo semen tuum instar arenae maris et stellarum coeli (Gen. 15, 5): quarum effectus humano captu superior erat.

38. *Atque etiam mistio multa.* Quamvis multos servos possederit Abraham, vix tamen probabile est Iacob aliam in fame aluisse familiam quam priores liberos: quibus etiam alendis vix sufficere poterat, ne omnes conficeret inedia. Certe quum Moses in Aegyptum venisse narrans, servorum non meminit, conicere licet non magnam traxisse turbam: quia necessitas coegit saltem paucis contentum esse. Unde colligetur promiscuum vulgus quod se Israelitis adiunxit, vel oriundum fuisse ex Aegypto, vel illuc habitandi causa migrasse ex vicinis regionibus. Sicuti fertiles terrae copiae dulcedine multos advenas ad se alliciunt. Idem nomen legitur Nehemiae 13. ubi dicitur segregatam fuisse profanam multitudinem a genuinis Israelitis, ne promiscue eundem omnes gradum sibi arrogarent, atque ita confuso delectu ecclesia pollueretur. Si cui autem absurdum videtur, profanos homines nulla spe meliore proposita, sponte deseruisse commodam et opimam habitationem, ut vagi et palantes novas sedes quaerent, cogitet tot cladibus tunc afflictam fuisse Aegyptum ut sua deformitate et inopia suos accolae facile abigere potuerit. Magna pars pecoris interierat, fruges omnes erant corruptae, agri vastati, et prope deserti: non mirum igitur si multos inquilinos et aliquos etiam ex indigenis desperatio in fugam compulerit. Fiori etiam potest ut inhumaniter tractati, patefacta ad libertatem via, iugum tyrannidis excusserint. Etsi autem Deus facilem exitum populo suo dedit, non tamen exire voluit prorsus absque omni molestia. Neque enim satiri vel laute coenati discedunt, sed coguntur in sacculis incoctas subactae farinae massas ferre, ut panem ustulatum vel sub prunis tostum in itinere comedant. Quo exemplo docemur, beneficia Dei quibusdam incommodis semper aspergi, ne piorum animos nimiae delitiae corrumpant.

40. *Habitatio autem filiorum Israel, qua habitaverunt in Aegypto, triginta fuerunt anni et quadringenti anni.* 41. *Factumque est a fine triginta et quadringentorum annorum, ipsa eadem die egressi sunt omnes exercitus Iehovae e terra Aegypti.* 42. *Nox observabilis ¹⁾ haec est Iehovae, qua eduxit eos e terra Aegypti: nox inquam haec observanda est Iehovae apud omnes filios Israel per aetates suas.*

1) In margine: Hebr. observantiarum vel custodiarum.

VERSUS 50 ET 51 CAPITIS XII.

50. *Et fecerunt omnes filii Israel sicuti praeceperat Iehova Mosi et Aaron, sic fecerunt.* 51. *Et factum est ut ipsa eadem die educeret Iehova filios Israel e terra Aegypti per exercitus suos.*

40. *Habitatio autem filiorum Israel.* Initium huius temporis non sumitur a descensu Iacob, quia ex aliis locis clare patet, ex quo Iacob Aegyptum ingressus est, usque ad exitum, non fluxisse ad summum ultra annos ducentos et triginta. Hebraei communiter tantum decem recensent: sed Moses tempus etiam illud comprehendit quo Abraham et eius filii possessione terrae promissae caruerunt. Sensus est igitur, ex quo terrae Chanaan haereditas Abrahae data fuerat, suspensam fuisse promissionem annis quadringentis, antequam iure suo fruenterentur eius posterii. Nam et Paulus hunc nodum ita expedit 4. ad Galatas capite: ubi dicit, antequam lex promulgaretur, Deum annis 400 et 30 foedus suum pepigisse cum Abraham. Ergo temporis initium sumit Moses a peregrinatione Abrahae, quum tamen dominus esset terrae Chanaan iusto donationis titulo. Quod autem Genes. 15. capite omittit Deus triginta annos, in eo nihil est repugnantiae: quia iam pluribus ante annis promissa fuerat Abrahae terra, in qua tamen vix peregrinari licebat, tantum abest ut eius imperium teneret. Admonet igitur Deus, restare adhuc quadringentos annos, antequam eius abnepotes in possessionem mittat: ideoque non sufficere ad probationem patientiae eius exiguum illud tempus quod transegerat: sed tam ipsi quam posteris opus esse singulari constantia, ne longioris morae taedio deficeret. Porro quod exacte annos non numerat, a communi loquendi usu non dissidet. Restabant quidem plures anni quam quadringenti, nempe viginti, vel circiter: sed quia non aliud Deo propositum est quam suos hortari ad tolerantiam, non supputat vel definit tempus ad certum annorum numerum: quia satis erat quadringentos annos in summa illis proponi. Eodem sensu additur proximo versu: A fine triginta et quadringentorum annorum, nempe ex quo coeperat Abraham legitimus esse terrae dominus. Docere enim vult Moses, quantumvis longe tempore distulerit promissionis suae effectum Deus, tamen eius veritatem et constantiam certo probari, non modo quia fideliter praestiterit quod pollicitus fuerat, sed quia tempus praefixum servaverit. Honorifico autem elogio populum, licet imbellem, appellat Dei exercitus, tam ut vim benedictionis in ipsa multiplicatione iterum commendat, quam ut suis insignibus ornet Dei gratiam in regenda et ordinanda illa turba. Quamvis ad obsequium assuefacti sint milites, ac usu didicerint ordines servare, adsint praefecti,

tribuni, centuriones, denique emineant vexilla, tamen difficillimum est exercitum viginti aut triginta millium noctu educere, composito agmine, et sine tumultu: quantum igitur miraculum fuit, sexcenta virorum millia, cum mulieribus, pueris, magna supellectile, armentis et gregibus pecudum, aliisque impedimentis, noctu pergere per medios hostes, et omnes ad unum usque salvos egredi? Eadem ratione ultimo huius capitis versu repetit Moses, filios Israel Dei manu fuisse eductos per suos exercitus: quasi diceret, in illa ingenti multitudine nihil fuisse confusum: quia Deus mirifica sua virtute optimi ducis partes implebat.

42. *Nox observabilis.* Docet merito fieri ut Israelitae solenni ritu per continuas aetates quotannis sacrificent Deo, ac celebrent memoriam noctis illius: ideoque institutum pascha ut suam gratitudinem testentur. Fuit autem perquam utilis haec admonitio, ut Israelitae legitimum solennis et festi diei usum tenerent: ne frigeret apud eos caeremonia, ut plerumque fieri solet: quin potius utiliter et cum pietatis profectu se exercerent in redemptionis suae symbolo. Simul tam inaestimabile beneficium non uno tantum saeculo celebrandum esse docet, vel duobus aut tribus saeculis: sed quamdiu superstes erit populus, aeterna recordatione dignum esse, et, ne unquam obsolescat, sancte colendum esse pascha. Porro notandum est aetates veteris populi Christi adventu finitas esse: quia renovato ecclesiae statu, et exteris gentibus in idem corpus collectis, cessarunt legis umbrae.

50. *Et fecerunt omnes filii.* Refertur hoc praecipue ad mactationem agni paschalis cum suis appendicibus. Quanquam non infitior alia etiam notari quae ad subitam perfectionem spectabant. Porro non tam laudatur eorum promptitudo et alacritas, quam admirabilis Dei virtus in formandis cordibus ipsorum, manibusque gubernandis, ut in noctis caligine, inter maximos strepitus, in praecipiti festinatione, nulla re satis parata, tam dextri essent et agiles. Interim tamen ex populi obsequio colligit Moses nihil gestum esse nisi Dei imperio et ductu. Unde certius liquet ipsum fuisse unicum liberationis autorem.

EX CAP. XIII.

17. *Factum est autem quum emitteret Pharaos populum, ut non duceret eos Deus per viam terrae Philisthim, quia propinqua erat. Nam dixit Deus: Ne forte poeniteat populum quum viderint praelium et revertantur in Aegyptum.* 18. *Circumduxit ergo Deus populum per viam deserti, per mare rubrum: et dispositi ascenderunt filii Israel e terra Aegypti.* 19. *Et tulit Moses ossa Ioseph secum. Adiurando enim*

adiuraverat filios Israel, dicendo: Visitando visitabit vos Deus, et tolletis ossa mea hinc vobiscum. 20. Itaque profecti sunt e Suchoth, et castrametati sunt in Eiham, in extremitate deserti. 21. Iehova autem praecedebat eos interdiu in columna nubis, ut deduceret eos per viam: noctu vero in columna ignis, ut luceret eis, ut ambularent die et noctu. 22. Non abstulit columnam nubis interdiu, neque columnam ignis noctu a facie populi.

17. *Factum est autem quum emitteret.* Hic Moses causam assignat cur Deus non rectoris viae compendio populum statim adduxerit in terram Chanaan, quod ei perinde facile erat: sed per desertum, itinere longo, difficili et aspero circumducere maluerit, ne scilicet viae facilitas eorum animos retraheret in Aegyptum, si forte cum hostibus pugnandum foret. Scimus quanta fuerit populi illius inertia et mollities, simul ac obiectum erat aliquod discrimen: quanta levitate subinde a Dei imperio desciverint, quoties plus oneris impositum erat quam vellent. Scimus quam saepe eos poenituerit quod Deum sequuti essent ducem: atque ita sua ingratitude oblatam sibi gratiam abiicere parati fuerint. Quum ergo nullo pollerent armorum usu, sed prorsus expertes essent militaris scientiae, quibus animis congressi fuissent cum hostibus, si qui paucis diebus post exitum obviam prodissent? Certe nunquam congressum unum sustinuissent: quin potius Aegyptiis se addicere parati fuissent, petita suppliciter venia. Ergo ne qua redeundi cupiditas eorum cordibus obreperet, voluit Deus asperitate viae claustra illis opponere post tergum. Adde quod, si ex Aegypto egressi mox incolas terrae Chanaan bello aggressi essent, difficilior instabat moles: quia minime cessassent Aegyptii, sed adiuti tot populorum subsidiis et copiis, ulcisci se tentassent, pactisque hinc inde foederibus, illaqueati fuissent miseri Israelitae. Optime ergo illis consuluit Deus, quod per invia eos trahens, longa fatigatione ianuam illis clausit, ne unquam appeterent in Aegyptum redire: deinde paulatim fiduciam illis addidit antequam ad pugnam ventum esset, ac subeundi hostium impetus. Poterat quidem Deus his etiam omnibus malis aliter occurrere, fateor: sed quia humanitus saepe cum suis agere solet, rationem sequi voluit quae populi infirmitati esset commodior. Hoc admirabile eius consilium nunc commendat Moses, ut sciamus nihil ab eo praetermissum quod esset ex salute vel utilitate populi. Nam istud Dicere Dei, cuius meminit, ad providentiam refertur: quasi diceret transitum faciliorem et magis tritum non temere fuisse posthabitu, sed consulto obviam itum fuisse tentationi, quia Deus sic expedire noverat.

18. *Et dispositi ascenderunt.* Vox ׀ַשׁחָ a quinque deducitur: unde quidam commenti sunt

quinque armorum generibus fuisse instructos: sed nimis absurde. Hebraei, quia nihil melius vel probabilius excogitare poterant, uno fere consensu volunt intelligi armatos fuisse sub quinta costa. Sed unde Israelitis in promptu tot loricae militares? Ego vero repudiato tam coacto et remoto sensu, non dubito numerale esse nomen: ac si dixisset Moses, quinos disposita serie fuisse profectos: quia si quisque in turba perrumpere tentasset, quisque fratribus fuisset obstaculo. Ideo vertere placuit dispositos. Quod de quinta generatione imaginati sunt Graeci, a praesenti narratione longe alienum est. In sensu autem quem attuli, nihil obscurum, vel dubium: quia facile apparet Dei gratiam hac quoque parte celebrari, quod populum suum ordinate duxerit. Nam etsi tumultuarie egressi sunt ac trepide, Deus tamen quasi sub vexillo vel manipulis eos continuit, ne qua accideret perturbatio.

19. *Et tulit Moses ossa Ioseph secum.* Hinc apparet, in rebus adversis populi nunquam tamen excidisse memoriam promissae redemptionis. Nisi enim communi omnium sermone celebris fuisset obtestatio Ioseph, nihil de ea conicere poterat Moses. Atqui diserte exprimit, mandato sancti patriarchae se morem gessisse in asportandis eius ossibus. Probabile igitur est sic fuisse recondita, ut tamen capsulae vel urnae aspectu spes populi quotidie renovaretur, ac si sanctus vir post mortem suam e sepulcro liberationis signum proferret. Quamvis enim hoc symbolo fidem suam in corde aluerit, quum voluit etiam mortuus terrae possessionem adire, non dubium tamen est quin magis respexerit fratres suos et totam posteritatem sancti generis. Nam expertus eorum segnitiam et imbecillas fidei vires, merito timebat ne longiore temporis tractu magis ac magis fiaccescerent, ac tandem promissione contempta, totos se darent ad torporem. Et certe haec diffidentia eum compulit ut simplici praeepto non contentus, iureiurando obtringeret eorum animos. Reliquos etiam undecim filios Iacob videtur Stephanus Actorum 7. asserere sepultos fuisse pariter in Sichem, et coniectura verisimilis est, exemplo fratris sui Ioseph inductos fuisse ad piam aemulationem. Certe in aridis ossibus fides mortui Ioseph sonore ad posterum concionata est de liberatione promissa, ne diuturno taedio languerent: et quum educti tandem sunt Israelitae, duodecim Patriarcharum ossa vel cineres totidem fuerunt quasi vexilliferi, qui singulas tribus ad erigendam fiduciam praecirent. Quo magis detestabilis fuit totius populi socordia, qui toties in itinere turpiter terga vertit, quum in conspectu esset tam insignis fiduciae materia. Quae Moses refert eius verba: Visitando visitabit vos, etc. dictum illud apostoli (Heb. 11, 22) confirmant, morientem fide mandasse de ossibus suis transferendis: quia, ut gentem suam hortetur ad

amplexandam promissionem, quasi sponsoris suscipit personam et munus. Ab hoc usu quantum discrepet stulta papistarum in colendis sanctorum reliquiis superstitio, hinc facile colligitur quod data opera ansas captant quibus longissime abstrahantur a Dei verbo.

21. *Præcedebat eos Iehova.* Hic alteram Dei gratiam prædicat Moses, quod Deus populo redempto perpetuus fuerit dux ac præses. Sicut etiam propheta in Psalmo utrumque distincte commemorat (Ps. 77, 16. et 78, 14). Ac miræ humanitatis fuit, quod illorum ruditati se accommodans, familiariter versatus sit ante eorum oculos. Poterat quidem alio modo eos ab aestu solis protegere, et dirigere inter noctis tenebras: sed quo manifestior esset eius potentia, ocularem eius præsentiam simul addere voluit, quæ dubitationem omnem eximeret. Etsi autem videntur Mosis verba Deum quodammodo in nube includere, notanda nobis sacramentalis loquendi ratio, qua Deus nomen suum ad visibiles figuras transfert: non ut illis affigat suam essentiam, vel immensitatem circumscribat, sed tantum ut doceat præsentia suæ signa non fallaciter se ingerere hominum oculis, quin simul vere coniuncta sit rei signatae exhibitio. Quamvis ergo tradat Moses Deum in nube fuisse et columna ignis, non vult tamen e coelo ipsum elicere, neque immensam eius gloriam subiicere visibilibus signis, quibus constat sua veritas absque locali præsentia. Exsecrabile vero Serveti delirium, qui nubem hanc increatam fuisse finxit, ac si esset Christi deitas. Nam pro tribus personis hanc unam substituit, quod corporea tunc fuerit deitas, quam vocat Filium figurativum, qui postea factus est caro: non quod carnem induerit, sed quia homo apparuerit ex tribus elementis increatis et semine Davidis conflatus. Caeterum paulo post Moses eundem angelum vocabit, cui nunc adscribit aeterni Dei nomen. Et merito: quia non nisi per manum unigeniti filii sui tunc Israelitas duxit coelestis pater. Iam quum aeternus sit ecclesiae custos, non minus præsentis virtute hodie nobis vere adest Christus quam olim patribus conspicuus fuit. Itaque ubi de eius adventu vaticinatur Isaias, 4, 5 hanc Dei benedictionem inter alias enumerat, quod Iehova creabit super totam habitationem montis Sion, et super omnem coetum eius, nubem et obscuritatem interdium, noctu vero splendorem ignis flammantis, ut sit obumbratio per diem in umbram ab aestu, in refugium a nimbo et imbre: ac si diceret, solide impletum iri quod tunc sub umbratili symbolo conspectum fuit. Et certe non unius diei, sed omnium aetatum est illa promissio: Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Psal. 121, 6). Quod ergo dicit Moses, nunquam abiisse columnam nubis per diem, nec columnam ignis per noctem, idem Dei beneficium nobis com-

Calvini opera. Vol. XXIV.

mune est, excepto duntaxat oculari symbolo quod temporale fuit, prout ferebat populi infirmitas. Quod autem dicit illis Deum semper apparuisse, ut tam diu quam noctu iter facerent, non intelligit absque ulla quiete assidue progressos, quum iam paulo ante dixerat primam illis stationem fuisse in Suchoth, deinde castrametatos in Etham: sed docet simpliciter continuum fuisse gratiae Dei tenorem, ut non minus inter noctis tenebrae fulgeret favoris eius ac protectionis signum quam in ipsa meridie.

CAPUT XIV.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo,*
 2. *Loquere ad filios Israel, ut redeant, et maneant e regione Pihahiroth inter Migdol et inter mare, e regione Baalsephon, contra ipsum castrametentur iuxta mare.*
 3. *Dicet enim Pharaon de filiis Israel: Irretiti sunt in terra: conclusit illos desertum.* 4. *Et roborabo cor Pharaonis, ut persequatur eos: et glorificabor in Pharaone, et in universo exercitu eius: scientque Aegyptii quod ego Iehova. Et fecerunt sic.* 5. *Nunciatum est autem regi Aegypti quod fugisset populus: Et versum est cor Pharaonis et servorum eius in populum, et dixerunt: Cur hoc fecimus ut dimitteremus Israel, ne serviret nobis:* 6. *Et aptato curru suo populum assumpsit secum.* 7. *Tulit itaque sexcentos currus electos, omnes currus Aegypti, et duces super quemque illorum.* 8. *Et roboravit Iehova cor Pharaonis regis Aegypti, et persequutus est filios Israel. Filii autem Israel egressi erant in manu excelsa.* 9. *Et persequuti sunt Aegyptii illos, apprehenderuntque eos quum castra haberent iuxta mare, omnis equitatus curruum Pharaonis, et equites eius, et exercitus eius, iuxta Pihahiroth, e regione Baalsephon.*

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen.* Iam Deus omnes exitus claudendo, ne qua elabi possent Israelitae, viam admirabili suae potentiae aperuit: et obiecta unius momenti desperatione, in longum tempus prospexit ecclesiae suae saluti. Haec igitur ultima actio maxime illustravit Dei gratiam, ut populus, quantumvis ingratus et malignus, Deum tamen agnosceret suum liberatorem: deinde factum est non modo attritis opibus Aegypti, sed gente prope deleta, saltem exstincto flore, ut nihil inde molestiae illatum sit populo, donec in terra Chanaan stabilitus esset. Si rege quieto et cessantibus Aegyptiis libere et pacate egressi essent, non satis valuissent priora miracula ad testandam redemptionem: sed ubi inter angustias undique restricti nihil præter mortem cernunt, repente autem ex insperato mare dat illis transitum, et hostes eorum a tergo instantes absorbet, fateri coguntur, non

tantum ex sepulcro, sed e profundissimis abyssis manu Dei se fuisse erutos. Apparet autem, quum a Mose iussi sunt se coniiicere et quasi ingurgitare in angustias quarum fit mentio, fuisse miraculis attonitos, et somniantibus similes, quandoquidem absque difficultate paruerunt: quum tamen horrorem incuteret ipsa loci facies. Neque enim si discrimen apprehendissent, tam prompta fuisset ad parendum alacritas, ut mox videbimus. Quare non tam ipsos laudare, quam Dei providentiam, Mosis propositum fuit. Apparet tamen, nisi ob visa tot miracula fere ecstatici fuissent, vix potuissent adduci ut se ultro impingerent in speluncas unde nullus erat exitus. Ex voce מַגְרַל coniiicere licet arcem rupi fuisse impositam ad prohibendos accessus. Quid sibi velit חֲזִירָה mihi non satis constat: nec video cur Graeci transtulerint Os vallis. Et oris tamen nomine probabilis coniectura elicitur iter fuisse pylis constrictum. Quia חֲזִירָה speluncam significat vel foramen, nescio an locus ille nomen inde sortitus sit, quasi os foraminum vel speluncarum. Nam literam ן in ם converti usitatum est, et generis enallage in plurali numero Hebraeis trita est. Nisi cui forte magis probetur, quum scriptum esset חֲזִירָה literam ה in locum ה obrepisse propter affinitatem. Quod si recipitur, positum erit femininum genus pro masculino. Ita esset Os montium. Verum ut etymologia secundi nominis nos lateat, ex nomine oris certo conficitur speluncam fuisse rupibus inclusam et angusti ingressus. Quanquam, si in re dubia iudicium proferre licet, potius existimo a verbo חָרַת deductum esse: quod sculpere significat, vel exarare: quia scilicet praecisae rupes erant, quasi malleo sculptae. A tergo autem cinctus erat locus mari, ac si iam Israelitae in sepulcrum coniecti forent.

3. *Dicit enim Pharaos.* Hic consilium suum Mosis exponit Deus: quamvis toties cum Pharaone congressus retulerit insignes victorias, restare tamen ultimum actum, ut in mari ipsum demergat cum exercitu. Dicit igitur hac illecebra captum iri Pharaonem, ut in suum interitum ruat. Nam si populus celeri traiectione venisset in terram Chanaan, non tanta fuisset eius persequendi facultas. Deus ergo illustrandae gloriae suae causa, tyrannum inescavit, ut eum caperet, non secus ac solent hamo pisces. Vocem נַכְבִּים quae hic ponitur, alii perplexos reddunt, alii vero irretitos: sed commode etiam exponi potest, confusos esse in terra, quia nullum exitum reperient, nempe angustiis undique obseptos, et mari ab alia parte opposito. Atque, ubi de consilio Pharaonis loquitur, non sequitur (hominum more) quod verisimile est, sed ut proprium eius munus est corda scrutari, de abscondito tyranni affectu pronunciat, ut de re sibi bene perspecta. Postea longius progreditur. Neque enim tantum se praevidere significat quid futurum sit: sed iterum repetit quod ante

aliquoties vidimus, cor Pharaonis se obduraturum, ut populum persequatur. Unde sequitur, ipsius arbitrio et ductu hoc totum fuisse gubernatum. Caeterum non soli Mosis privatim hoc testatus est, sed omnes mature praemonitos esse voluit, ne subito hostium adventu percussi desperarent de salute. Quae tamen admonitio minus valuit quam decebat: quia paulo post deprehensi, non minus turbantur quam si Dei errore et Mosis inscitia venissent in discrimen.

5. *Nunciatum est autem regi.* Non simpliciter intelligit Moses, regem tunc primum audisse de fuga populi, quae minime occulta fuerat: sed narratas fuisse circumstantias, quae ad aliquid tentandum stimulos adderent. Ergo ubi audit populum trepide fugisse, existimat potuisse minimo obstaculo retineri. Nec solus ipse tanta amentia laborat, sed omnes aulici proceres desidia suae imputant quod exierit populus. Quaerunt apud se cur passi sint filios Israel abire. Quasi vero non conati sint modis omnibus liberum discessum prohibere: quasi non devicta e coelo decies fuerit eorum pertinacia: quasi non tandem extorserit Deus populum suum ab invitis. Sed hic est impiorum stupor ut tantum exhorreant praesentem Dei manum, statim omnium quae videntur obliviscantur. Attriti fuerant atrocibus et horrendis poenis: nunc tanquam integri disputant cur non ad extremum usque restiterint Deo, qui eos maxime reluctantes quiescere tandem coegit, postquam decies experti fuerant se frustra reniti. Sed tali superbia excaecari reprobos oportet, ut ferantur in suam perniciem, dum persuasi nihil sibi esse arduum, adversus Deum configunt.

6. *Et aptato curru suo.* Paucis bellicum apparatus describit Moses, non tantum ut magnitudinem virtutis Dei commendet in liberando populo, sed etiam ut doceat quanto impetu et quam obstinata audacia se proiciant impii, dum pravis et scelestis suis cupiditatibus morem gerunt. Nuper fere exanimis stupebant Aegyptii, et clamabant de se actum esse: vix dies unus praeteriit quum validum exercitum colligunt tanquam ex florente copia. Si quis excipiat sexcentos currus atque etiam longe plures, quantumvis instructos, fuisse tamen impares sexcentis hominum millibus mandis: respondeo, quum scirent certamen esse cum imbelli turba, cui etiam permixtae essent mulieres et pueri, hac opinione fretos, sperasse nullo negotio pessumdatum iri ingentem illum numerum: quia et prudentia et ordine careret. Nec vero spes eos fallebat, nisi obviam visset Deus. Sed eventu probatum fuit quam vere pronunciet Salomo (Prov. 21, 30), non esse sapientiam, neque prudentiam, neque consilium adversus Deum: et quam vere ecclesiae hostibus insultet Isaias 8, 9: Accingite vos, et confringemini: accingite vos, et confringemini: inite consilium, et

dissipabitur: proferte sermonem, et non fiet. Haec vero confidentia frustratur impios: quod dum effraeni impetu feruntur, non putant arcanum esse fraenum Deo ad coercendas eorum libidines.

8. *Filii autem Israel egressi erant.* Tacite perstringit Moses nimiam securitatem, quae abstulerat omnem metum et curam: unde et invocandi Dei studium apud eos frigebat, ut semper ignaviam et torporem generat securitas. Hinc factum est ut plus afferret pavoris tam magnum discrimen quod animis non praesumpserant. Sed ex altera parte amplificat Moses gratiam Dei, quod tam opportune, et in ipso (ut aiunt) articulo auxiliatus sit miseris Israelitis stulta laetitia exsultantibus. Repente enim deprehensi, ad primum hostium clamorem ultro alioqui concidissent. Monemur itaque hoc exemplo, dum tuti sumus Dei protectione, metuenda quae accidere possunt discrimina, non ut pavidis animis tumultuemur, sed ut modeste lateamus sub eius alis, neque inconsiderato gaudio efferamur. Proximo versu breviter narrat Moses quam formidabile spectaculum Israelitis obiectum fuerit, quum se viderent ab una parte mari conclusos, a lateribus fere absorptos faucibus pylarum, et simul instare exercitum Pharaonis. Cuius robur verbis amplificat, quo melius ex altera parte refulgeat opis divinitus oblatae gloria.

10. *Quumque applicuisset Pharaos, levarunt filii Israel oculos suos, et ecce, Aegyptii iter faciebant post eos. Itaque timuerunt valde, et clamaverunt filii Israel ad Iehovam.* 11. *Et dixerunt ad Mosen: Numquid, 1) quia non erant sepulchra in Aegypto, tulisti nos ut moreremur in deserto? Quare sic fecisti nobis, ut educeres nos ex Aegypto?* 12. *Nonne hoc est verbum quod diximus tibi in Aegypto, dicentes: Dimitte nos, ut serviamus Aegyptiis. Melius enim nobis erat servire Aegyptiis quam mori in deserto.* 13. *Et dixit Moses ad populum: Ne timueritis: state et videte salutem Iehovae quam hodie faciet vobis. Nam quos vidistis Aegyptios hodie, non estis visuri posthac in saeculum.* 14. *Iehova pugnabit pro vobis, et vos quiescitis.* 15. *Dixerat autem Iehova ad Mosen: Quid clamas ad me? Alloquere filios Israel ut proficiscantur.* 16. *Tu vero attolle baculum tuum, et extende manum tuam super mare, et scinde illud, et ingrediantur filii Israel per medium maris in arida.* 17. *Et ecce, ego roborabo cor Aegyptiorum, ut sequantur illos, glorificaborque in Pharaone, et in toto exercitu eius, in curribus eius, et in equitibus eius.* 18. *Et scient Aegyptii quod ego Iehova, quum glorificatus fuero in Pharaone, in quadrigis et in equitibus eius.*

10. *Quumque applicuisset Pharaos.* Significat

1) *In margine:* Vel, An quis.

Moses ex re improvisa plus terroris fuisse illatum, quia nullus praevenit nuncius, ut vel paucillum temporis daretur ad se expediendos. Iusta igitur vel fortissimis pectoribus fuit timendi causa, nisi modum excessissent. Sed bis peccarunt: quia et cum memoria beneficiorum Dei spes coelestis auxilii illis excussa fuit, et eo prolapsi sunt ingratitude, ut contra Deum et Mosen proterve insurgerent. Quanquam videntur duo contraria hic referri, quod et clamaverint ad Iehovam, et turbas concitaverint in eius ministrum. Sed colligere promptum est clamorem illum neque ex fide, neque ex serio vel rite composito affectu profectum fuisse sed confuso impetu fuisse extortum: sicuti naturae sensus cunctos mortales impellit, ut promiscue in rebus miseris vota sua ad Deum convertant: tametsi neque misericordiam eius amplectantur, neque recumbant in eius potentiam. Itaque David Psalmo 107. miseros omnes dicit ad Deum confugere quoties urget aliqua necessitas: quia, ut stupidissimi quique vel maxime profani magis reddantur inexcusabiles, Deus natura duce et arcano instinctu eos ad se adducit dum periclitantur. Neque tamen hoc modo suum Deo honorem tribuunt, quamvis linguae sonitu salutem ab eo postulent. Minime ergo mirum est si in extremam anxietatem redacti Israelitae preces et vota, interposito Dei nomine, conceperint: praesertim quum paulo ante suam illis gloriam patefecisset tot miraculis: et haberent semper in conspectu nubem, vel columnam igneam. Sed insani eorum strepitus contra Mosen claro documento fuerunt, temere velut ecstáticos prorupisse ad invocandum Dei nomen. Nam quod exponunt quidam interpretes, quosdam pie fuisse precatos, et alios ex turba improbe tumultuosos esse contra Mosen ratione caret: quia coniunctim haec duo recitantur, ut nequeant ad diversos homines transferri.

11. *Numquid quia non erant.* Hic rector est sensus: quia duplex negatio pro una ponitur. Amara autem et mordax est obiurgatio: quia non contenti praeferre Aegypti sepulchra morti quam timebant, subsannationem miscent, quaerentes quid in mentem venerit Mosei ut eos traheret in solitudinem, ac si terra Aegypti non sufficeret ad ipsos sepeliendos. Atqui Deus palam et aperte se ducem esse exitus probaverat: deinde turpis socordiae fuit oblivisci nuper se mortuis fuisse similes, ac e sepulcro fuisse mirabiliter ductos. Longius etiam prorumpit eorum furor, quum audacter in memoriam revocant impias blasphemias, quae ipsis pudendae erant ac detestabiles. Cuius enim ingratitude fuerat reiicere oblatam liberationis gratiam, et Deo venientem ianuam claudere, ut in suis miseris putrescerent? Huic quidem tantae pravitati ignoverat Deus: sed ipsorum erat assidue gemere, et verecundia quodammodo obrui, ut coram Dei iudicio aboleretur

crimen illud. Nunc vero, quasi Deum et Mosē teneant obnoxios, petulanti iaculantia exprobrant sibi non fuisse creditum, quum vellent malo prudenter occurrere. Unde docemur quorsum homines rapiat suus affectus, dum metu spem suffocantes, patienter non exspectant Dei auxilium.

13. *Et dixit Moses ad populum.* Quamvis pro sua mansuetudine eos ad bene sperandum comiter hortetur Moses, non est tamen probabile tacite ipsum tulisse scelestos illos clamores, quibus videbat Deum atrociter impeti. Functum igitur probi doctoris officio existimo, libere castigando petulantiam, quae minime erat tolerabilis. Deinde quum loquutus sit Dei spiritu verba praesente, dubium non est quin severe¹⁾ Deus ipse corripuerit illas blasphemias, ne eas indulgentia foveret. Sed Moses omissa reprehensione, tantum docet execrabili populi malitia superiorem fuisse Dei clementiam, ut solatio eorum dolorem leniret, perturbationemque sedaret. Porro timere vetans, et stare iubens ad videndam salutem Domini, his verbis significat, quamdiu mentes occupat timor, caecas et stupore confusas esse, ne Dei auxilium admittant. Verbo standi vult quietos manere: quasi diceret nihil opus esse, ut digitus quisquam moveat, quia Deus cessantes et otiosos solus servabit. Quod proximo versu confirmat: ubi promittit Deum, ipsis tacentibus, fore victorem. Neque enim illic ad tranquillitatem, meo iudicio, ipsos hortatur: sed intelligit in uno Deo satis fore praesidii ad vincendum, quantumvis torpeant velut exanimis. Iam vero Israelitae, dum servati Dei manu gratiam sibi collatam, quantum in se est, repudiant, nobis sunt exemplo, ut Deus ad perfectam salutem nos adducat, multas identidem salutes esse necessarias: quia nostra ingratitude exinanimus quidquid contulit, et ita sponte nostra perimus, nisi nostram ignaviam corrigeret spiritus sui virtute.

15. *Dixerat autem Iehova.* Praeteritum plusquamperfectum vitandae ambiguitatis causa posui. Causa enim redditur cur tam fidenter populi dubitationem increpuit Moses, ac pollicitus sit praesenti Dei auxilio fore incolumes et salvos. Nempe quia iam coelesti oraculo certior fuerat redditus, Deum velle populo suo opitulari, et in promptu habere novum servandi modum. Neque enim testis et praeco salutis esse poterat nisi accepta promissione. Itaque suam fiduciam a crimine temeritatis purgat: quia nihil protulit nisi quod ante audierat ex ore ipsius Dei. Haec verba: Quid clamas ad me? quidam interpretes ad totum populum extendunt, cuius personam sustinebat unus Moses, sed hoc nimis est coactum, et paulo ante admonui vota populi ad Deum minime fuisse directa. Itaque non

1) *Princeps*: secure.

dubito quin sanctus vir in plebis tumultu seorsum precatus sit. Quod pietatis officium non reprehenditur hoc loco: sed potius ostendit Deus eum operam non lusisse, nec frustra verba fudisse in aërem. Sensus ergo est, ne clamando te amplius fatiges, re ipsa senties te fuisse exauditum. Virgam igitur attollas qua scindas mare, ut per medium eius fundum siccis pedibus iter faciant filii Israel. Docet hic locus temere facere qui de particularibus Dei beneficijs, absque speciali testimonio, quidquam sibi vel alijs promittunt.

17. *Ego roborabo.* Iterum affirmat Deus, quo virtutem suam magis illustret, se obduraturum esse Aegyptios, ut se tanquam exitio devoti, proiciant in medium mare. Quod certe nunquam facturi erant nisi arcano motu gubernasset eorum corda: quia eos non latebat singulari dono apertum fuisse transitum Israelitis, unde colligere poterant sibi cum elementis esse bellum. Itaque nunquam mare, quod armatum contra se videbant, ausi fuissent ingredi, nisi divinitus excaecati essent. Unde apparet quam frigidi sint speculatores qui nudam hic permissionem fingunt, ubi Deus potentiam suam vult esse conspicuam. Satis quidem fuisset, postquam in adversum littus traicerant Israelitae, mari in suum locum reverso, prohiberi Aegyptios: sed voluit Deus geminato miraculo securitati gentis suae consulere in longum tempus. Quod etiam factum est: quia deleta totius regionis flore, Aegyptiis exercitum reficere non licuit: praesertim quum, extincto ante primogenito, rex ipse demum periisset. Haec ratione dicitur scituros Aegyptios Deum Israelis esse Iehovam: quia in hoc ultimo actu experti sunt sibi prorsus ablatas esse vires ad rebelandum.

19. *Profectus est itaque angelus Dei qui praecedebat castra Israel: coepitque ire a tergo ipsorum, et columna nubis quae praecedebat eos, fuit illis a tergo.* 20. *Ac ingressus est inter castra Aegyptiorum et inter castra Israel. Et fuit nubes et caligo: et illuminavit noctem, nec appropinquavit alter alteri tota nocte.* 21. *Porro extendit Moses manum suam super mare: et Iehova fecit mare abire per ventum orientalem vehementem tota nocte: posuitque mare in siccitatem quia divisae erant aquae.* 22. *Tunc ingressi sunt filii Israel in medium maris in sicco et aquae illis erant quasi murus a dextra et sinistra eorum.* 23. *Et insequuti sunt Aegyptii, et venerunt post illos totus equitatus Pharaonis, currus eius, et equites ad medium maris.* 24. *Et factum est custodia matutina ut respiceret Iehova ad castra Aegyptiorum in columna ignis et nube: et turbavit castra Aegyptiorum.* 25. *Et abstulit rotas currum eius, et violenter vexit eum. Unde dixit Aegyptius: Fugiam a facie Israel: quia Iehova pugnat pro eis contra Aegyptios.*

19. *Profectus est.* Hic describitur quae subito contigit mutatio ad impediendum conflictum. Nam angelus qui praecedere solebat Israelitas monstrandae viae causa, in diversam partem se convertit, ut medius esset atque oppositus inter utraque castra: et quidem sub forma duplici, quia lucebat columna ignis apud Israelitas, quae tenebras noctis discuteret: Aegyptios autem tenebat velut captivos obscura caligo, ut longius penetrandi facultas non esset. Ita Deus tam ipsos prohibuit ab accessu, quam populo suo tota nocte facem praetulit ad continuum progressum. Porro qui ante vocatus est Iehova, hunc iam nomine angeli designat Moses: non tantum quia angeli, qui Deum repraesentant, eius nomen saepe mutuuntur, sed quia dux ille populi, unigenitus erat Dei filius, qui postea in carne manifestatus fuit, sicuti ex Pauli autoritate docui (1. Corin. 10, 4). Notandum etiam quod huc et illuc migrasse dicitur, prout virtutis suae et auxilii signum ostendebat. Iam insigni documento apparet, gloriam Dei, sicut fideles illustrat, sic viciesim tenebras obducere incredulis. Ideoque mirum non est si hodie quoque reprobos excaecat evangelii claritas. Sed rogandus Deus ut nos reddat aspiciendae gloriae suae compotes.

21. *Porro extendit Moses.* Iam diximus nocte liberum fuisse ac commodum traiectum, quum fulgore suo partem illam repleret columna ignis. Et certe non poterat una hora vel duabus tanta multitudo in adversum littus evadere. A crepusculo igitur sub auroram usque Israelitae traducti sunt: mox Aegyptii, cognito discessu, ut carperent extremum agmen, sequi properarunt. Etsi autem nullo verborum ornatu ad celebrandum hoc miraculum utitur, nuda tamen narratio efficax esse debet: adeoque magis emphatica est quam ulli rhetorici colores et magnifica encomia ad animos permovendos. Quis enim, ut in summam admirationem rapiatur divinae virtutis, sonoras exclamationes desideret, ubi simpliciter et paucis verbis audit baculo Mosis scissum fuisse mare: spatium quod ad transitum populi sufficeret, fuisse siccum: praealtas aquarum moles hinc inde stetisse velut solidas rupes? Consulto igitur rem ipsam omni verborum splendore nudatam ante oculos explicuit: quanquam et paulo post in cantico pro sua dignitate celebrabitur, et passim apud prophetas et in psalmis splendidius extollitur. Hoc loco discamus, non secus ac si in rem praesentem nos adduceret Moses, oculos intendere ad conspectum inaeestimabilis Dei potentiae, quae nulla verborum copia aut gravitate satis potest exprimi. Diligenter autem cavet Moses ne sibi plus arrogando quam par sit, Dei laudem obscurat. Ante inassus fuerat sublato baculo mare secare: nunc loquendi formam mutat, nempe Dei imperio aquas retrocessisse. Ita ministri gradu contentus, Deum

solum (ut decebat) miraculi facit autorem. Etsi autem in Dei ipsius arbitrio erat nullo aëris motu aquas dispellere: ut tamen ostenderet sibi totam naturam parere, et nutu suo regi, ventum orientalem excitare placuit. Interea tenendum est, nullo quantumvis impetuoso flatu potuisse siccare mare, nisi supra naturae modum arcana vi spiritus sui operatus esset. Qua de re vide quod supra annotavi capite decimo, versu decimo tertio et decimo nono.

24. *Factum est custodia matutina.* Mane coepit angelus aspicere Aegyptios, non quod prius aspectum eius laterent: sed ut repentina submersione perderet quos visus fuerat, tanquam nube tectos, omittere. Ac primo quidem oculos aperuit, ut sero viderent quorsum eos proiecisset furoris sui impetus, deinde ut sentirent, non tantum cum hominibus, sed cum Deo se bellare: atque ita subita consternatione attoniti non possent mature refugere ad littus. Inde enim fuerunt deprehensi in medio mari, quod omnia apud eos turbaverat formido, dum reputarunt Deum sibi adversum esse. Videbant quidem nihil sibi fore tutius quam retrocedere, quia Deus pro Israele pugnabat: sed quia repleti erant tumultu, nulla progrediendi fuit ratio, quin potius, dum alii alios impediunt, omnes absorbit mare.

26. *Et ait Iehova ad Mosen: Extende manum tuam super mare, ut revertantur aquae super Aegyptium, super currus eius et equites eius.* 27. *Et extendit Moses manum suam super mare, et reversum est mare quum mane illuxisset, secundum vim suam: fugeruntque Aegyptii ad occursum eius. Et impulit Iehova Aegyptios in medium maris.* 28. *Et redeuntes aquae operuerunt quadrigas et equites in toto exercitu Pharaonis, qui ingressi erant post illos in mare: nec unus fuit ex ipsis residuus.* 29. *Filii autem Israel ambulaverunt in sicco per medium maris: et aquae erant illis quasi murus a dextra eorum et a sinistra eorum.* 30. *Liberavit ergo Iehova in die illa Israel a manu Aegyptii. Et vidit Israel Aegyptium mortuum super littus maris.* 31. *Et vidit Israel potentiam magnam quam fecit Iehova contra Aegyptios. Et timuit populus Iehovam, et crediderunt Iehovae et Mosis servo eius.*

26. *Et ait Iehova ad Mosen.* Hic narrat Moses non minus in perdendis Aegyptiis mare paruisse Dei mandato quam dum nuper transitum populo dederat. Nam sublato baculo Mosis tam reversae sunt aquae in suum locum quam prius collectae in acervos. Iam Aegyptios poenituerat praecipitibus suae amentiae, et statuerant, tanquam victi Dei potentia, relictis filiis Israel, domum redire: sed Deus, qui perdere eos volebat, in ipso articulo exitum clau-